
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 201116  CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220688

EXTRATO DE CONTRATO
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação n° 001/2011
Partes: Município de Benevides - Prefeitura Municipal e a empresa 
A.P.F. DA SILVA (Editora P.N.E. – Programa Nacional de Educação.
Objeto: Aquisição de Projetos Pedagógicos.
Data de Assinatura: 01.04.2011.
Ordenador Responsável: Edimauro Ramos de Faria

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220642

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SEMSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 010/2011 – SEMSA
ESPÉCIE: AQUISIÇÃO MATERIAL TÉCNICO DE USO HOSPITALAR, 
DESCARTÁVEL PARA ATENDER A SAÚDE PÚBLICA NO HOSPITAL 
MUNICIPAL, SAMU, DUA, DT, CTA E DIVISA/CCZ E SUAS 
UNIDADES DE REFERÊNCIA. Abertura: 26 de Abril de 2011, às 
09h00 no Auditório da SEMSA. O Edital poderá ser obtido no site: 
www.santarem.pa.gov.br ou pelo telefone (0xx93) 2101- 5550.

Santarém-Pará, 08 de Abril de 2011.
PEDRO GILSON VALÉRIO DE OLIVEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220554

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 01/2011 – 

RECADASTRAMENTO DOS INATIVOS E PENSIONISTAS
A Secretária Municipal de Administração Sra. Nilda Ferreira, 
nomeada pela Portaria 005/2011-GP, de 03/01/2011. Convoca 
os Inativos e Pensionistas vinculados a Prefeitura 
Municipal de Tucurui, para recadastramento que será 
realizado presencialmente no período de 01/04/2011 a 
15/04/2011, no horário de 08:00 às 14:00h, no Prédio 
da Prefeitura Municipal de Tucuruí, à Travessa Raimundo 
Ribeiro de Souza, nº. 01, 1º Andar, sala denominada 
Secretaria Municipal de Administração, nesta Cidade 
de Tucuruí, Estado do Pará. Sendo eles: INATIVOS Adair 
Ferreira L. Almeida,Alzenira Gomes Macena,Antonia Luz Santos 
Sousa,Antonio Ferreira Silva,Aspásia Raniere Oliveira,Cilene 
Peixoto dos Reis,Jose Alves Silva,Jose Carmo Ribeiro,Juvêncio 
Dias Borges,Marcionila Cardoso Melo Ramos,Maria Dolores B. 
Beckman,Maria Fernandes de Almeida Gurgel,Maria Nazaré S. 
Caldas,Valtenilton Marques Neves. PENSIONISTAS Adalgisa 
Monteiro,Alcinda Pereira Caldas Freitas,Ana Maria Pontes 
Alves,Beatriz Santos Nunes,Dileuza Gonçalves Moraes,Elenice 
Silva Costa,Elenil Rodrigues Lopes,Evaldo Torres Ribeiro,Fernando 
Francisco de Sena,Firmina Pereira Silva,Francisca Lima 
Ferreira,Francisca Maria Nascimento Santos,Gracimira Alves 
Rodrigues,Inezilia Maia Pires,Izabel Souza Pires,João Paulo 
Caldas Sousa,João Pedro Pinto,José Kleber Beliche,José Lopes 
Carvalho,José Romão Pereira Neto,Lucas Bento Costa,Lucia Maria 
A. Almeida,Luiz Braga de Souza,Maria Alves Araújo,Maria Carmo 
Rodrigues Sousa,Maria Conceição Carvalho Silva,Maria Jesus 
Silva Macedo,Maria Nazaré Vieira,Maria Pereira da Silva,Maria 
Zélia Lopes Souza,Raimunda Costa Gondim,Raimunda 
Guimarães Pinto,Raimunda Rodrigues Pereira Souza,Roberto 
Carlos dos Passos Silva,Solange Oliveira Silva,Tereza Diniz 
do Nascimento,Tereza Monteiro Dias,Valdeci Ramos Sales. O 
Inativo ou Pensionista que não se recadastrar no prazo 
previsto neste edital ou ainda não atender as exigências 
previstas neste Edital, e somente depois de cumpridas 
todas as exigências terá seu pagamento restabelecido.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220566

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0039/2011
OBJETO: Aquisição de material elétrico destinado a manutenção 
da Prefeitura Municipal de Porto de Moz/PA. TIPO: Menor Preço 
- DATA DA ABERTURA: 20/04/2011 - HORÁRIO: 09:00h: - OBS: 
LOCAL PARA INFORMAÇÕES e RETIRADA DO EDITAL: Sala 
de Licitações (antigo prédio da Secretaria Municipal de 
Educação), Av. 19 de Novembro, s/n, Bairro Centro, Porto 
de Moz/PA das 08:00 horas as 12:00 horas.

Porto de Moz/PA, 08 de abril de 2011
Kleber dos Anjos de Sousa

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220544

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO 004/2011. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BOMBAS SUBMERSAS E PAINÉIS 
DE COMANDO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA, ABERTURA 
DOS EVELOPES: 26/04/2011. LOCAL PARA AQUISIÇÃO DE 
EDITAL: SALA DA CPL, NO PRÉDIO DA PREFEITURA.  BAIÃO, 
07 DE ABRIL DE 2011. COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO 005/2011. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA POÇOS DE 08 
E 10 P. COM 120, 100 E 60 METROS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA, ABERTURA DOS EVELOPES: 27/04/2011. 
LOCAL PARA AQUISIÇÃO DE EDITAL: SALA DA CPL, NO PRÉDIO 
DA PREFEITURA.  BAIÃO, 07 DE ABRIL DE 2011.

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.
Obs: Por  problemas  no recebimento de matéria esta publicação 
não  foi inserida na edição de n.º 31.891 do dia 08/04/11.

M.M COMÉRCIO DE PETROLEO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220569

M.M COMÉRCIO DE PETROLEO LTDA, CNPJ:03.036.017/0001-
97,Sito Estrada da Pedreirinha,203 Torna público que solicitou  
L O de Operação da SEMA/PA, para Transporte de Substancias e 
Produtos Perigosos.

D.S.BENTES 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220708

D.S.BENTES   CNPJ 02.913.182/0001-17 torna público que 
recebeu da SEMA/PA a Licença Ambiental de Operação N° 019/10 
para Fabricação de artefatos de cerâmica e barro cozido para uso 
na construção civil com produção mensal de trinta milheiros de 
tijolos válida até 25/08/2011 no Município de Santarém/PA

MIRANDA & MOIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220761

MIRANDA & MOIA LTDA (04.935.183/0001-98)
Comunica através deste o extravio de seu livro de registro de 
termos de ocorrência conforme B.O nº 00002/2011.006254-0. 
Jaciara Miranda Moia – Diretora

E P DE ARAUJO & CIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220325

A empresa E P DE ARAUJO & CIA LTDA, Inscrita no CNPJ: 
10.831.035/0001-26 na Rod. Ernesto Acioly n. 1065 no bairro 
Aparecida – Altamira(Pa), torna publico que Recebeu da SEMA-
PA a LO  para Comercialização de Peixes Ornamentais.

WIJMA INDUSTRIA, COMÉRCIO E TRANSPORTE DE 
MADEIRAS LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220353
WIJMA INDUSTRIA, COMÉRCIO E TRANSPORTE DE MADEIRAS  
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 02.316.468/0001-15, vem tornar 
público que protocolou junto a SEMA - SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE, pedido de alteração da Razão Social e endereço 
da LO – Licença Operacional, protocolado sob nº. 2007/82807.

ALBUQUERQUE E ALBUQ. DIST. DE DERIV. DE PETRÓLEO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220524

ALBUQUERQUE E ALBUQ. DIST. DE DERIV. DE PETRÓLEO 
LTDA, CNPJ  01.049.700/0011-50 torna público que recebeu 
da SEAMA Licença Prévia e Licença de Instalação para Posto de 
Abastecimento de Combustível em ANANINDEUA/PA.

PORTUENSE FERRAGENS S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220628

PORTUENSE FERRAGENS S/A CNPJ nº 04.912.242/0001-
02 NIRE nº 15300010781. Companhia Aberta. EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO. Ficam os Senhores Acionistas da Portuense 
Ferragens S/A (“Portuense” ou “Companhia”) convocados a se 
reunirem em Assembléia Geral Ordinária que será realizada no 
dia 29 de Abril de 2011, na sede social da Companhia, situada 
na Travessa Padre Eutíquio, nº 1055, na Cidade de Belém, 
Estado do Pará, às 9:00 horas, em primeira convocação, com 
o objetivo de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: (a) 
prestação de contas dos administradores, com exame, discussão 
e votação das Demonstrações Financeiras da Sociedade relativas 
ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2010; (b) a 
destinação do resultado do exercício social encerrado em 31 de 
dezembro de 2010; (c) a eleição dos membros do conselho de 
administração, será facultado ao acionista representante de, no 
mínimo, 0,1 (um décimo) do capital votante, requerer a adoção 
do processo de voto múltiplo, conforme determina o Artigo 
141 da Lei 6404/76; d) Fixação da remuneração dos membros 
do Conselho de Administração; e (d) Os acionistas serão 
admitidos à Assembléia mediante apresentação de documento 
de identidade contendo foto e os possuidores de ações poderão 
ser representados por mandatários que sejam acionistas e não 
pertençam a administração, os quais deverão depositar na sede 
social as suas procurações, com antecedência de três dias da 
data marcada para Assembléia . Belém, 11 de Abril de 2011. 
Huascar José Calcuchimac de Alencar Fernández - Presidente do 
Conselho de Administração.

SOMER SOCIEDADE MÉDICA DE REDENÇÃO S/C LTDA 
(HOSPITAL SANTA MÔNICA)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220425
AVISO DE ASSEMBLÉIA EXTRAORDINÁRIA

SOMER SOCIEDADE MÉDICA DE REDENÇÃO S/C LTDA 
(Hospital Santa Mônica), sociedade simples, inscrita no 
CNPJ 03.350.922/0001-17,  com endereço na Rua São Felix 
do Xingu, 744 – Setor Morada da Paz – Redenção-PA, por seus 
representantes e diretores administrativos, vem tornar público e 
por meio deste ficam os senhores sócios e adquirentes de cotas 
da sociedade, convocados para comparecer à Assembléia Geral 
Extraordinária, a se realizar no dia 04/05/2011 às 19:00 horas, 
na sala de espera do segundo piso do Hospital Santa Mônica, 
no endereço acima,  a fim de deliberarem sobre a matéria 
da seguinte ordem do dia: 1º)transformação e mudança da 
sociedade para sociedade empresária limitada, com alteração 
do nome empresarial da SOMER passando a chamar SOMER – 
SOCIEDADE MÉDICO HOSPITALAR DE REDENÇÃO LTDA, para 
fins de registro na JUCEPA e baixa do registro no Cartório de 
Serviços de Registro Civil de Redenção-PA; 2º)ampliação do 
objetivo da SOMER que passará a ser de: atividade de serviços 
de atendimento hospitalar, de pronto socorro, de urgência, 
médica ambulatorial com recurso para realização de consultas,  
procedimentos cirúrgico e de exames complementares, 
laboratório clínicos, tomografia e outros serviços por imagem com 
uso de radiação ionizante magnética, enfermagem, fisioterapia 
e fonoaudiologia; 3º)admissão de novos sócios em razão de 
cessão de cotas; 4º)retirada de sócia, nova configuração e 
distribuição no quadro de cotas sociais; 5º)outras deliberações 
do contrato social e de interesse da sociedade e seus sócios.
Ficam cientes os interessados que deverão comparecer 
pessoalmente ou por intermédio de procurador com poderes 
para o ato,  e se não houver número em primeira convocação, 
instalar-se-á a Assembléia em segunda,  com qualquer número, 
no mesmo local supra, no dia 11/05/2011 às 19:00 horas. 
Redenção-PA., 21 de março de 2011.

ÁGUAS LINDAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220435

ÁGUAS LINDAS LTDA, localizada na Rua Oswaldo Cruz, nº 
63, Águas Lindas, Ananindeua/Pa recebeu da SEAMA/PMA, LO 
nº 041/2011 para as atividades relativas à garagem de ônibus. 
Proc. Nº 065/2009.

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220482

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO
DESPACHO DO SUPERINTENDENTE

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL 
DE ÁGUAS - ANA, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
a delegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria 
nº 84, de 12 de dezembro de 2002, e em conformidade com a 
Resolução nº 193, de 05 de maio de 2003, torna público que no 
período de 1 a 31/03/2011, foram requeridas e encontram-se 
em análises as seguintes solicitações de outorga de direito de 
uso de recursos hídricos de domínio da União:
Alumina do Norte do Brasil S.A, rio Pará, Município de Barcarena/
Pará, indústria.
Companhia Hidrelétrica Teles Pires, rio Teles Pires, Municípios 
de Jacareacanga/Pará, aproveitamento hidrelétrico Teles Pires.
Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - 
DNIT, Reservatório da UHE de Tucuruí (rio Tocantins), Município 
de Tucuruí/Pará, Obras (eclusas de Tucuruí).
FRANCISCO LOPES VIANA

ACADEMIA PARAENSE DE LETRAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220695

Fundada em 3 de maio de 1900
Edital

A Academia Paraense de Letras, por este Edital, faz saber que 
encontram-se abertas as inscrições para o preenchimento da 
Cadeira nº 32 deste Silogeu, patronímica de José Natividade 
Lima, e que teve como último ocupante o saudoso Acadêmico 
RAIMUNDO ALONSO PINHEIRO ROCHA. O período de habilitação 
é de quarenta e cinco dias (45), a partir desta publicação.
Determina o Art. 3º do Estatuto da APL, em seu parágrafo 
Segundo, que “Só poderão ser membros efetivos e perpétuos 
os cidadãos, sem distinção de sexo, há seis (6) anos no mínimo 
domiciliados no Estado do Pará, e que apresentarem trabalhos 
publicados e de reconhecimento mérito, em qualquer dos 
gêneros da Literatura, ou obras inéditas se premiadas pela 
própria Academia, ou por entidades culturais de reconhecida 
idoneidade, assim como os de notório saber e projeção na 
comunidade paraense. O conceito de notório saber deverá ser 
objeto de definição de uma Comissão designada pelo Plenário 
nos casos específicos”.
As inscrições serão efetivadas na Secretaria da Academia 
Paraense de Letras, mediante Requerimento dirigido ao senhor 
Presidente da Entidade, acompanhado de três vias de Curriculum 
Vitae comprovado, e três volumes de obra do postulante.
Belém,04 de abril de 2011.

EDY-LAMAR DE OLIVEIRA
1ª Secretária


